
C O M U N E  DI  F L O R E S T A 

(Provincia di Messina) 
 

                  -AREA AMMINISTRATIVA - 
    DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 222  Reg. Gen.  

Data  30.09.2016 

N.  71  Reg. part. 

Data  30.09.2016 

 OGGETTO: Determinazione per l’affidamento del servizio di fornitura di 
bagni chimici mobili per la manifestazione “OTTOBRANDO 2016” di 
importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro, con il sistema 
dell’affidamento diretto 

 

L’anno duemilasedici, il giorno trenta del mese di settembre nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

- PREMESSO che: 
- con deliberazione G.M. n. 106 del 23.08.2016 è stato approvato il programma della manifestazione 

“OTTOBRANDO 2016” e sono state fornite direttive e linee di indirizzo al Responsabile dell’Area 
Amministrativa con assegnazione delle relative risorse finanziari per l'organizzazione della manifestazione in 
argomento; 

- con deliberazione n. 121 del 29.09.2016 sono state assegnate ulteriore risorse finanziarie al fine di 
garantire la copertura finanziaria occorrente per la realizzazione della manifestazione; 

- con proprio provvedimento n. 70 del 30.09.2016 si è deciso: 
“1)- Di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento della fornitura di bagni chimici mobili 
occorrenti per lo svolgimento delle manifestazioni di Ottobrando 2016 mediante affidamento diretto previo 
pubblico avviso esplorativo, ad operatore idoneo, secondo le previsioni del D.Lgs. n. 50/2016 – art. 36 
comma 2, lett. a) in base al prezzo più basso posta a base di gara, con richiesta di offerta alle ditte che 
hanno manifestato interesse a partecipare; 
2) che per la individuazione dell’operatore che dovrà assicurare la fornitura del servizio de quo, è stata già 
attivata una preliminare indagine, mediante avviso pubblico esplorativo, per l’individuazione delle ditte in 
possesso dei prescritti requisiti richiesti per lo svolgimento del servizio di riferimento, ai quali è stata 
richiesta offerta ai fini di una valutazione comparativa per l’affidamento del servizio medesimo; 
3) di dare atto che il servizio di fornitura di riferimento non rientra tra quelli di cui al DPCM del 
24.12.2015; 
4) di dare atto altresì che con successivo provvedimento saranno assunte le ulteriori determinazioni al 
riguardo; 
5) la spesa di €. 1.847,93 IVA compresa è imputata all’intervento 07.01.1.103.010023 del bilancio di 
previsione corrente esercizio finanziario; 
6) di dare atto ancora che si farà luogo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alle legge 
136/2010 relativamente ai pagamenti discendenti a seguito dell’affidamento del servizio di cui trattasi; 
7) di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.lgs n. 50/2016: 
- tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del Comune nella 
sezione “Amministrazione trasparenza” con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii.; 
8) di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n 267/2000 che: 
- il fine che il Contratto intende perseguire è quello di assicurare le prescritte condizioni igienico sanitarie 
durante lo svolgimento delle manifestazioni di Ottobrando 2016; 
- l’oggetto del contratto è: servizio di fornitura di bagni chimici mobili per le manifestazioni di Ottobrando 
2016; 
- il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale e/o mediante 
sottoscrizione della determinazione dirigenziale di affidamento del servizio; 



- le clausole contrattuali sono quelle previste dall’avviso pubblico esplorativo, e dalla lettera di richiesta di 
offerta; 
9) di dare atto in fine che il presente provvedimento sarà pubblicato nelle forme di legge sul sito 
istituzionale e all’Albo on-line del comune, nonché nella sezione apposita del sito ai sensi della L.R. 
11/2015. 
10) di trasmettere copia della presente all’ufficio segreteria del Comune.”; 

 
Dato atto che: 
- in esecuzione di quanto determinato con il provvedimento n. 70/2016, succitato per l’affidamento 

diretto del servizio di cui trattasi, ai fini di una valutazione comparativa di offerte, in data 26.08.2016 è stato 
pubblicato apposito avviso esplorativo in relazione al quale le ditte interessate ed in possesso dei prescritti 
requisiti avrebbero dovuto far pervenire apposita richiesta di invito entro le ore 13,00 del 08.09.2016; 

- in dipendenza della pubblicazione dell’avviso esplorativo succitato è pervenuta in data 08.09.2016 
un’unica richiesta di invito e precisamente dalla ditta Milae Servizi, registrata al protocollo dell’ente in pari 
data al 3502; 

- con nota in data 12.09.2016, prot n. 3554 la ditta Milae Servizi è stata invitata a presentare offerta 
tenuto conto di quanto indicato nel relativo avviso esplorativo; 

- con nota del 22.09.2016, registrata al protocollo dell’ente in pari data al n. 3809, la suddetta ditta si è 
dichiarata disponibile ad assicurare il servizio di fornitura di bagni chimici mobili per le manifestazioni di 
Ottobrando 2016, accettando le prescrizioni contenute sia nel detto avviso esplorativo, sia nella lettera di 
invito, offrendo un ribasso dell’1% (uno percento) sul prezzo a base di gara di €. 170,00 oltre IVA, per ogni 
bagno; 

- sono state attivate le procedure di verifica delle autocertificazioni fornite dalla ditta suddetta; 
- la spesa complessiva derivante dal presente atto, al netto del ribasso percentuale offerto dalla ditta 

Milae Servizi è di €. 1.514,70 oltre IVA; 
Accertata l’idoneità della ditta di riferimento come risultante dalla documentazione prodotta; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 
Vista la determinazione Sindacale n 10 del 04/07/2016; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 del 18.04.2016; 
Vista la L.R. n. 12 del 12/07/2011; 
Visto il DPRS n. 13/2012; 
Vista la circolare prot. n. 86313/DRT del 04/05/2016; 
Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC dell’11.05.2016; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il DPCM 24.12.2015; 
Vista la deliberazione ANAC n. 58 del 27.07.2015. 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare, per le ragioni di cui in premessa, direttamente alla ditta Milae Servizi con sede in C.da 

San Biagio Zona Ind.le ASI Lotto 15 San Pier Niceto (ME), la fornitura del servizio di bagni chimici 
mobili per le manifestazioni di Ottobrando 2016, in conformità e secondo le prescrizioni contenute 
nell’avviso esplorativo pubblicato in data 26.08.2016 e nella relativa lettera di invito per l’importo 
complessivo di €. 1.514,70 oltre IVA; 

1. Di dare atto che la spesa totale prevista pari ad euro 1.847,93, Iva compresa trova copertura 
all’intervento 07.01.1.103.010023 del bilancio di previsione per l'anno 2016. 

2. Di impegnare la somma di €. 1.847,93 con imputazione all’intervento 07.01.1.103.010023 del 
Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario corrente; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 

4. Di dare atto, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla 
base dell'affidamento con pubblicazione preventiva di avviso esplorativo; 

5. Di prendere atto che la formula contrattuale suddetta conseguente al presente provvedimento non è 
soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016, - di affidamento 
effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a); 



6. di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo atto previa presentazione 
di fattura elettronica nei termini risultanti dall’avviso esplorativo pubblicato in data; 

7. di dare atto che alla presente, previa sottoscrizione delle parti sarà attribuita valenza contrattuale; 
8. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016 che: 

a) tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.floresta.gov.it con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii; 

 
 
        Il Responsabile dell’Area 
                Amministrativa 

 F.to     Sig.ra Anna Maria Lenzo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €.  1.847,93 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 

proposta di deliberazione succitata. 

Impegno prenotato n. 776 

Floresta,lì 30.09.2016                                            Il Responsabile del servizio finanziario                                                                                                                                 

F.to   Rag. Antonina Casella  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 496 

Dal 06.10.2016 al 21.10.2016 

Dalla Residenza Municipale, _________________                   Il Segretario Comunale    

                                                                                            ( Dott.__________________ ) 

 Il Messo Comunale 

________________ 


